
 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.15, 7.punkts) 

Talsos  

 

28.07.2022.            Nr.322 

 

Par valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu projektu 

 

Teritorijas attīstības plānošanas likums (turpmāk – Likums) 2.pants nosaka, ka teritorijas 

attīstība tiek plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, efektīvi un 

racionāli izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un līdzsvaroti attīstīt 

ekonomiku. Likuma 12. panta pirmā daļa nosaka, ka vietējā pašvaldība izstrādā un apstiprina 

vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, teritorijas 

plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos plānojumus. Likuma 3. panta 

8. punkts nosaka visu līmeņu plānošanas dokumentu savstarpējās saskaņotības principu, jo 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentus izstrādā, tos savstarpēji saskaņojot un izvērtējot 

citos teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikto. 

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 10. pants nosaka, ka valsts un pašvaldības 

institūcijas atbilstoši savai kompetencei izstrādā attīstības plānošanas dokumentus pēc savas 

iniciatīvas, izpildot augstākas institūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādi paredz normatīvais akts. 

Talsu novada teritorijā atrodas 258 valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi, kas ir gan 

Talsu novada bagātība un nacionālās un vietējās identitātes vēstījums, gan daļējs apgrūtinājums 

īpašumiem to aizsargjoslu (aizsardzības zonu) teritorijā, jo ne visas no šīm teritorijām ir 

funkcionāli saistāmas ar pašiem pieminekļiem, piemēram, ir apbūvētas vai atrodas pārāk tālu. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 15. jūlija noteikumu Nr. 392 “Kultūras 

pieminekļu aizsargjoslas (aizsardzības zonas) noteikšanas metodika” 2. punktu, kultūras 

pieminekļu aizsardzības zonu nosaka atbilstoši Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes 

apstiprinātam aizsardzības zonas projektam. 

Aizsardzības zonu projekta izstrādei tiks piesaistīts ārpakalpojuma sniedzējs un slēgts 

līgums par pakalpojumu sniegšanu. 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27. punktu,  2003. gada 

15. jūlija noteikumu Nr. 392 “Kultūras pieminekļu aizsargjoslas (aizsardzības zonas) 

noteikšanas metodika” 4.punktu un Tautsaimniecības komitejas 2022. gada 14. jūlija lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Izstrādāt valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu (aizsardzības 

zonu) projektu. 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2. Apstiprināt valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu projekta darba 

uzdevumu (darba uzdevums pielikumā). 

3. Apstiprināt par valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu projekta 

izstrādes vadītāju Talsu novada pašvaldības Centrālās administrācijas Attīstības plānošanas 

un projektu vadības nodaļas Plānošanas daļas teritorijas plānotāju Ligitu Šnori. 

4. Ievietot paziņojumu par valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu 

projekta izstrādes uzsākšanu Talsu novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv, 

kā arī Talsu novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

5. Uzdot kontroli par lēmuma izpildi Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)   S. Pētersone 
 

 

Šnore 29533662  

ligita.snore@talsi.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

Pielikums 

Talsu novada domes 28.07.2022. lēmumam Nr.322 

“Par valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu projektu” 

 

DARBA UZDEVUMS  

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu projekta izstrādei 

 

1. Projekta izstrādes mērķis: 

Pārskatot Talsu novada valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu robežas un aizsargjoslas, 

nodrošināt kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu un vienlaikus mazinot aprobežojumu 

ietekmi uz pieguļošajām teritorijām un īpašumiem.  

1.Projekta izstrādes uzdevumi: 

1.1. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem Nr.392 “Kultūras pieminekļu aizsargjoslas 

(aizsardzības zonas) noteikšanas metodika” izstrādāt individuālo aizsargjoslu 

(aizsardzības zonu) projektu 79 valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem 

(pielikumā). 

1.2. Saskaņā ar pētījumā “Talsu pilsētas vēsturiskā centra kultūrvēsturiskā mantojuma 

inventarizācija” piedāvāto variantu, izvērtēt robežas un aizsargjoslas izmaiņas un 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.392 “Kultūras pieminekļu aizsargjoslas 

(aizsardzības zonas) noteikšanas metodika”, izstrādāt individuālo aizsargjoslu 

(aizsardzības zonu) projektu valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem Nr. 7450 

“Talsu pilsētas vēsturiskais  centrs”, Nr. 2266 “Talsu senkapi, Nr. 2267 “Talsu 

viduslaiku pils (Dzirnavkalns)”, Nr. 2268 “Talsu pilskalns ar senpilsētu”, Nr. 2269 

“Vilkmuižas ezera senkapi”, Nr. 6764 “Dzīvojamā ēka”, Nr. 6765 “Talsu luterāņu 

baznīca”.  

1.3. Pēc sabiedrības informēšanas sanāksmes apkopot un izvērtēt iebildumus, viedokļus un 

priekšlikumus un, ja nepieciešams, precizēt un papildināt projektu.  

2. Nozares eksperti un speciālisti, kurus nepieciešams pieaicināt projekta izstrādei: 

Projekta izstrādes procesā iesaista Talsu novada pašvaldības iestādes, struktūrvienības, 

speciālistus (Būvvaldes speciālistus, vides speciālistus u.c.), Ilgtspējīgas vides attīstības 

komisiju, uzņēmējus un iedzīvotājus, nepieciešamības gadījumā organizē tematiskās darba 

grupas, vai citus līdzdalības pasākumus. 

3. Projekta izstrādē iesaistāmās institūcijas:  

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde. 

4. Plānotie sabiedrības līdzdalības veidi un pasākumi: 

4.1. Visus paziņojumus par projekta izstrādes gaitu publisko Talsu novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.talsunovads.lv un informatīvajā izdevumā “Talsu Novada Ziņas”. 

4.2. Projekta izstrādes procesā iesaista Talsu novada pašvaldības iestādes, struktūrvienību 

pārstāvjus, uzņēmējus un iedzīvotājus, nepieciešamības gadījumā organizē  darba 

grupas, vai citus līdzdalības pasākumus. 

4.3. Informatīvās sanāksmes sabiedrības informēšanai par sagatavoto projektu 

organizēšana.  

 

  



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 Pielikums 

 

Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi, kuriem nosakāmas individuālās aizsardzības zonas 

Nr. Aizsardzības 

Nr. 

Nosaukums Tipoloģiskā 

grupa 

Vērtības grupa Atrašanās vieta 

1.  2185 Brasliņu senkapi Arheoloģija Valsts nozīmes Abavas pag. pie Brasliņiem 

2.  2186 Jaunmāju viduslaiku 

kapsēta 

Arheoloģija Vietējās nozīmes Abavas pag. pie Jaunmājām 

3.  2191 Zunnu senkapi Arheoloģija Vietējās nozīmes Abavas pag. pie Zunnām 

4.  2217 Oškalnu senkapi 

(Zviedru kapi) 

Arheoloģija Vietējās nozīmes Īves pag. pie Oškalniem 

5.  6751 Īves vējdzirnavas Arhitektūra Valsts nozīmes Īves pag. pie Dzirnavām 

6.  2223 Sviķēnkalns - senkapi Arheoloģija Vietējās nozīmes Laidzes pag. 

pie Dzelzīšiem (bij. Laugaļiem) 

7.  2227 Nurmuižas viduslaiku 

pils 

Arheoloģija Valsts nozīmes Laucienes pag., Laiciene 

8.  6752 Nurmuižas apbūve Arhitektūra Valsts nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

9.  6753 Pils Arhitektūra Valsts nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

10.  6754 Kalpu māja Arhitektūra Vietējās nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

11.  6755 Dārznieka māja Arhitektūra Vietējās nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

12.  6756 Caurbrauktuve ar torni Arhitektūra Valsts nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

13.  6757 Klēts Arhitektūra Valsts nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

14.  6758 Govju kūts Arhitektūra Vietējās nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

15.  6760 Zirgu stallis Arhitektūra Valsts nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

Nurmuižā 

16.  6759 Nurmuižas luterāņu 

baznīca 

Arhitektūra Valsts nozīmes Laucienes pag., Lauciene 

17.  2228 Odres Velna akmens 

un ozols - kulta vieta 

Arheoloģija Valsts nozīmes Laucienes pag., Odre 

pie Mežmaliešiem 

18.  2238 Stendes muižas senkapi Arheoloģija Valsts nozīmes Lībagu pag., Dižstende 

1 km uz DR no Stendes muižas 

centra 

19.  2243 Kāravkalns - pilskalns Arheoloģija Valsts nozīmes Lībagu pag. 

pie Ratkalniem, Talsu-Lībagu 

lielceļa labajā pusē 

20.  2245 Zaļkalnu senkapi Arheoloģija Vietējās nozīmes Lībagu pag. 

pie Zaļkalniem 

21.  2246 Zviedru senkapi Arheoloģija Vietējās nozīmes Lībagu pag. 

pie Zviedriem 

22.  2262 Krūmiņu senkapi 

(Priežu kalniņš) 

Arheoloģija Vietējās nozīmes Strazdes pag. 

pie Krūmiņiem 

23.  2265 Strautiņu senkapi Arheoloģija Valsts nozīmes Strazdes pag. 

pie Strautiņiem 

24.  6763 Strazdes luterāņu 

baznīca 

Arhitektūra Valsts nozīmes Strazdes pag., Strazde 

25.  2273 Valdemārpils Elku 

liepa - kulta vieta 

Arheoloģija Valsts nozīmes Valdemārpils, pie bij. vidusskolas 

26.  2275 Dupurkalns - pilskalns Arheoloģija Valsts nozīmes Valdemārpils, pie estrādes 

27.  2277 Ošbiržu senkapi Arheoloģija Valsts nozīmes Valdgales pag., Ģibzde 

pie Ošbirzēm 

28.  2282 Tīrumu viduslaiku 

kapsēta 

Arheoloģija Vietējās nozīmes Vandzenes pag., Uguņciems pie 

Tīrumiem 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

29.  6775 Nogales muižas apbūve Arhitektūra Valsts nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

30.  6776 Pils Arhitektūra Valsts nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

31.  6778 Kalpu māja Arhitektūra Vietējās nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

32.  6779 Krogs Arhitektūra Vietējās nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

33.  6780 Alus darītava Arhitektūra Valsts nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

34.  6781 Stallis Arhitektūra Vietējās nozīmes Ārlavas pag., Nogale Nogales 

muižā 

35.  6782 Stallis Arhitektūra Vietējās nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

36.  6783 Parks Arhitektūra Valsts nozīmes Ārlavas pag., Nogale 

Nogales muižā 

37.  6741 Spāres luterāņu baznīca Arhitektūra Valsts nozīmes Ģibuļu pag., Spāre 

38.  6746 Pastendes muižas 

apbūve 

Arhitektūra Valsts nozīmes Ģibuļu pag., Pastende 

Pastendes muižā 

39.  6747 Pils Arhitektūra Valsts nozīmes Ģibuļu pag., Pastende 

Pastendes muižā 

40.  6748 Pārvaldnieka māja Arhitektūra Valsts nozīmes Ģibuļu pag., Pastende 

Pastendes muižā 

41.  6749 Kalpu māja Arhitektūra Valsts nozīmes Ģibuļu pag., Pastende 

Pastendes muižā 

42.  6750 Saimniecības ēkas (2) Arhitektūra Vietējās nozīmes Ģibuļu pag., Pastende 

Pastendes muižā 

43.  6767 Kupfera kapliča Arhitektūra Valsts nozīmes Talsi, Zvaigžņu iela 1 

44.  6784 Valdemārpils 

sinagogas apbūve 

Arhitektūra Valsts nozīmes Valdemārpils, Ezera iela 1 

45.  6785 Sinagoga Arhitektūra Vietējās nozīmes Valdemārpils, Ezera iela 1 

46.  6786 Palīgēkas (2) Arhitektūra Vietējās nozīmes Valdemārpils, Ezera iela 1 

47.  6787 Valdemārpils luterāņu 

baznīca 

Arhitektūra Valsts nozīmes Valdemārpils, Lielā iela 2 

48.  6788 Valdgales muižas 

apbūve 

Arhitektūra Valsts nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

49.  6790 Dārznieka un kučiera 

māja 

Arhitektūra Vietējās nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

50.  6791 Kalpu māja Arhitektūra Vietējās nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

51.  6792 Lustūzis - klēts Arhitektūra Valsts nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

52.  6793 Klēts Arhitektūra Valsts nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

53.  6794 Siera tornis Arhitektūra Valsts nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

54.  6795 Vējdzirnavas Arhitektūra Valsts nozīmes Valdgales pag. Valdgales muižā 

55.  6796 Iģenes luterāņu baznīca Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Iģene 

56.  8988 Iģenes muižas kungu 

māja 

Arhitektūra Vietējās nozīmes Vandzenes pag. 

57.  6797 Vandzenes muižas 

apbūve 

Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

58.  6798 Kungu māja Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

59.  6799 Dārznieka māja Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

60.  6800 Kalpu māja Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

61.  6801 Krogs Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

62.  6802 Alus brūzis Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

63.  6804 Zirgu stallis Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 



 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

64.  6805 Ķieģeļu mūra tilts Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

65.  6806 Parks Arhitektūra Valsts nozīmes Vandzenes pag., Vandzene 

Vandzenes muižā 

66.  2203 Pāces pilskalns Arheoloģija Valsts nozīmes Dundagas pag., Pāce 

Pāces dzirnavu dīķa salā 

67.  2204 Pāces Elku kalns - 

kulta vieta 

Arheoloģija Valsts nozīmes Dundagas pag., Pāce 

Pāces dzirnavu dīķa Z malā 

68.  8589 Mazirbes 

mācītājmuižas 

mācītājmāja 

Arhitektūra Valsts nozīmes Dundagas pag. 

69.  2218 Košraga senkapi (Mēra 

kapi) 

Arheoloģija Vietējas nozīmes Kolkas pag., Košrags 

70.  7447 Košraga zvejnieku 

ciems 

Pilsētbūvniecība Valsts nozīmes Kolkas pag. 

pa Tilmaču, Anduļu un to starpā 

esošo māju robežām, ietverot šīs 

mājas 

71.  2219 Mazirbes viduslaiku 

kapsēta 

Arheoloģija Vietējas nozīmes Mazirbe 

pie Grabiem 

72.  8577 Līvu tautas nams Arhitektūra Valsts nozīmes Kolkas pag., Mazirbe 

73.  2221 Saunaga viduslaiku 

kapsēta (Veckapu 

kalns) 

Arheoloģija Vietējas nozīmes Kolkas pag., Saunags 

pie Nigliņiem 

74.  2222 Žonaku senkapi Arheoloģija Vietējas nozīmes Kolkas pag., Vaide 

pie Žonakiem 

75.  7448 Sīkraga zvejnieku 

ciems 

Pilsētbūvniecība Valsts nozīmes Kolkas pag. 

pa Ķeļķu, Jaunklāvu, Kilasidamu, 

Vīnamegu, Baznīckalna un 

Vecvalku māju robežām, ietverot 

šīs mājas un to starpā esošās 

teritorijas 

76.  2251 Purciema apmetne Arheoloģija Valsts nozīmes Rojas pag. 

DR Purciemam pie Rīgas-Kolkas 

šosejas 

77.  2252 Baķu Baznīcas kalns - 

kulta vieta 

Arheoloģija Vietējas nozīmes Rojas pag., Melnsils 

pie Baķiem 

78.  2253 Tromeļa pils - 

viduslaiku 

nocietinājuma vieta 

Arheoloģija Vietējas nozīmes Rojas pag., Melnsils 

pie Kraujām 

79.  2254 Rojas senkapi Arheoloģija Vietējas nozīmes Rojas pag., Roja 

pie zivju konservu kombināta 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja    (paraksts*)   S. Pētersone 

 


